1 *post marinus del. qui grece ryboz vocatur m. I* 11 ventrem]
 ventrem et membrum a quo exit superfluitas Sc. = Arist. 15 rybo τηθύων
 γένος 16 diximus *sup. lin. pro deleto* omnes partes videntur esse dure
 m. I 35 astarinoz τὰ στρουβώδη 37 bonyz (haniz Sc.) ταῖς λεπταῖς.

quod sunt in isto animali || ea quae dicuntur ova, | sicut pinguedo est in animali sanguinem habenti quando impinguatum est: propter quod etiam haec ova in illis temporibus maxime inveniuntur, quando impinguatur animal, hoc est in vere et in autumnno. In frigore enim || hyemis | et calore || aestatis | laeditur dispositio || bona in animalibus ⁵ | durae testae, eo quod neque excellentem calorem neque excellens frigus haec animalia pati possunt: cuius signum est, quod ista pars || ovalis pinguedinis | in yricio subito generatur in plenilunio praecipue: non quod tunc plus pascatur, sicut quidam male opinati sunt, sed quia noctes plenilunii sunt calidiores propter || multum | lumen lunae. Cum ¹⁰ enim sit animal non habens sanguinem, multum laeditur frigore et indiget calore || movente humidum ipsius et non exsiccante ipsum: | propter quod etiam hoc animal in omni loco impinguatur praeterquam in mari Boryoz Horynoz, eo quod mare illud semper est dispositum sicut in hyeme. Impingatio autem ista accidit ideo, quod omnes isti ¹⁵ modi multa inveniunt pascua || in vere et autumnno, | et praecipue quia pisces in illo tempore relinquunt loca sua, || et tunc sola illa pascuntur animalia.

116 | Amplius autem in omnibus interioribus yriciorum sunt ova aequalis numeri et imparia, quinque videlicet: sicut et quinque habet ²⁰ dentes et quinque ventres. Causa autem huius esse videtur, quod id quod ovum vocatur, non vere est ovum sicut iam antedictum est: sed potius est quoddam simile pinguedini animalis fertilis || et pinguis | et bonae dispositionis existentis: et hoc non est nisi in parte dextra. Est autem rotundi corporis circumquaque yricius neque habet figuram com- ²⁵ munem halzum || sive ostreorum conchiliorum | neque habet diversitatem || angulorum | in corpore neque est rotundus in una parte et non in alia, || sicut sunt plura conchylia, | sed potius rotundus est circumquaque, propter quod etiam ovum suum eiusdem dispositionis esse convenit.

117 | Caput autem omnium modorum animalium quos narravimus, est ³⁰ in medio corporis praeterquam yricii cuius caput est in inferiori parte. Ova vero non possunt esse continua, sicut neque sunt continua in aliis modis || ostreorum: | yricius enim ab aliis non habet proprium, nisi quod est rotundae figurae et quod habet certum et imparem numerum ovorum. Si enim esset par numerus ovorum suorum, oporteret quod quod- ³⁵ libet unum ovum esset in oppositione ad alterum: sed ovorum suorum non convenit esse talem situm in nullo genere halzum || sive ostreorum | neque etiam animalis quod pecten vocatur || secundum sua genera, | haec enim omnia animalia ova sua habent in una parte suae rotunditatis propter quod imparia quinque vel tria convenit esse. Si autem ⁴⁰

5 in sup. lín. 6 post testae del. animalis m. 1 14 Boryoz Horynoz
 εν τῷ Ηυγγαλίῳ ἐδορίπῳ 26 halzum τῶν ὀστράκων 31 in inferiori parte]
 in superiori parte Sc. τῷ δ' ἄνω τὸ τοιοῦτον μέρος.

essent tria, essent || nimis | remota ab invicem || propter corporis largationem. | Si autem essent plura quam quinque, || nimis se comprimerent et nimis | continuarentur || et destruerentur. | Quod ergo sint tria tantum, non est melius || in natura: | quod autem sint plura quam quinque, 5 est impossibile: igitur necessarium est, quod sint quinque. Et propter eandem causam erit dispositio ventris in eodem numero et similiter numerus multitudinis dentium.

| Amplius autem quodlibet ovorum est sicut corpus modo vitae 118
conveniens: et hoc quidem in eo est necessarium, quoniam ab ovo
10 oportet accipere primo et crementum et nutrimentum. Et siquidem
ovum esset unicum, oporteret quod aut esset remotum valde si par-
vum esset, aut impleret totum corpus eius si esset magnum: et tunc
yricius || impraegnatus de ipso | gravis esset motus, et etiam in ipsum ||
ovo impletum, | non reciperetur cibus, et tunc moreretur. Cum igitur
15 numerus dentium sit quinque et inter eos sit aliqua vacuitas, conve-
nienter sunt ¶ ova etiam quinque. Natura enim dare solet paritatem *fol. 224 r*
membrorum secundum hunc modum, || sicut patet in foliis florum quae
fere omnia secundum paritatem quamdam generantur, sicut est videre
in floribus boraginis et spinaciae et aquileae et aliis qui ex multis
20 paribus et imparibus constituuntur. | Iam ergo declaratum est quinque
esse ova yricii. Quia vero quidam yricii meliores || et maiores sunt
| aliis, ideo et ova eorum sunt maiora et quorundam minora. Calor
enim || quaedam horum animalium | potest decoquere et digerere. Et
ideo ea quae esibilia sunt, sunt plena quidem superfluitate: sed calor
25 naturae facit haec animalia maioris motus, et melius appetunt ci-
bum et melius pascuntur: cuius signum est, quod sordes inveniuntur
super spinas talium, eo quod multum moventur, || in luto: | yricii enim
utuntur spinis sicut alia animalia utuntur et pedibus et manibus. ||

Haec igitur de interioribus huiusmodi animalium dicta sint: supe-
30 rius enim multa etiam de talibus diximus et eorum anathomia.

CAP. VII.

De interioribus eorum quae sunt media inter animal et arborem, et
diversitate eorum ab invicem et de interioribus anulosorum.

| Animal vero marinum quod Graece chyboz vocatur, non diver- 119
35 sificatur ab arboribus nisi parum: secundum propinquitatem enim ad
animalia viciniora sunt vitae quam spongia aut nubes || quod est ani-
mal in figura sicut semispera, et est valde imperfectum. | Istud ergo

34 *Arist. Ζμδ 5 p. 681 a 9*

3 ante sint tria del. Sunt tria m. 1 18 paritatem corr. in inparit.
m. 2 (pro in leg. sui B) 23 horum animalium in marg. m. 1 24 esi-
bilia] non esibilia *Sc. oi ἄβροτοι* 25 et] et quod *sup. lin. m. 3* 32 *tit. ex B*
abscess. C 34 chyboz τὰ τήθηνα 36 nubes ὁ σπόγγος 37 et—imper-
fectum *sup. lin. pro delete* et in substantia sicut albugo ovi m. 1.

animal virtutem similem habet virtuti arborum. Natura enim || quando | transfertur ab inanimatis ad animata || et de plantis ad animalia, accipit media, | et tunc non mutatur, nisi ad illa quae sunt quidem animalia, sed non || perfecte et | vere: et haec animalia || imperfecta media inter plantam et animal | non habent diversitatem ad invicem nisi paucam: eo quod multum sunt propinqua ad invicem. Nubes enim quando locis suis applicantur, vivunt || et moventur motu contractionis et dilatationis: | et quando separantur a locis suis, moriuntur: et ex hoc opinantur aliqui dispositionem huius esse sicut dispositionem arboris.

120 | Animal autem Graeco sermone vocatum colobyta et raham || dictum et quidam alii modi marini, | sunt in mari absoluta et non sunt unius generis et vivunt sicut arbores, absoluta || tamen sunt. | Et etiam in arboribus terrestribus vivunt quidam istorum modorum et || generantur | ex eis sicut arbor || generatur ex arbore, | et quaedam de hiis sunt absoluta sicut animalia quae || generantur | ex arboribus || et 15 | exeunt || ab eis postquam generata sunt, | et haec dicuntur barnotheos, et a quibusdam Graecis vocantur astarnyoz. Potest autem esse quod modus imperfecti animalis quod rycho vocatur, erit aliquid simile istis: quia enim omnia ista applicata sunt locis in quibus manent, similia sunt in hoc arboribus, et quia partem habent carnosam || et 20 motum contractionis et dilatationis, | dicitur quod vivunt vita manifesta, || et in hoc similia sunt animalibus. | Isto igitur modo species dictae plus aliis animalibus appropinquant generi arborum. Haec igitur animalia superfluitates || stercoris et urinae | non habent sicut neque arbores, neque habent in medio corporis || loco cordis | nisi unam telam: 25 et haec habet virtutem vitae.

121 | Animal vero marinum quod dicitur a quibusdam hominibus alfindez, a quibusdam autem halkylidez, non est durae testae, sed est extra naturam omnium generum animalium quae diximus, et est quasi commune inter naturam arborum et animalium: est enim absolutum || a 30 loco | et cibatur et sentit sibi convenientia et utitur asperitate sui corporis ad se salvandum || et defendendum: | et in hiis communicat cum animali: quia vero non dormit et est || frequenter | applicatum lapidibus, communicat cum arboribus. Istud autem genus animalis non habet superfluitatem manifestam || quae exeat de corpore suo, | et tamen habet orificium, et cum ceciderit super aliquam specierum halzum || sive ostree, | suget humiditatem ipsius || sicut animal: | et assimilatur generi animalis marini de quo || olim superius in quodam librorum

6 ante quando del. quaedam m. 1 10 colobyta *ὀλοδοῦρα* raham (rabba Sc.) *οἱ πνεύμονες* 13 quidam] quidam sicut isti modi et ex eis sunt sicut alie arbores Sc. 16-17 barnotheos—astarnyoz *τὸ ἐν τοῦ Παρνασσῶ καλούμενον . . . ἐπίπετρον* 18 rycho *τὰ τήθηνα* 28 a quibusdam hominibus alfindez et a quibusdam halkilidez Sc. *καλοῦσιν οἱ μὲν κνίδας οἱ δ' ἀναλήφας.*

huius scientiae | locuti sumus. Et hoc est sicut animal quod Graeci malakye vocant, et sicut animal mollis testae. Et idem sermo est in animalibus durae testae: debent enim hoc habere membrum conveniens membro || sentienti, in quo est sensus tactus: | et principali membro
5 debent habere aliquid simile quod est in animalibus sanguinem habentibus, || hoc est cordi.

| Invenitur autem malakye positum in tela quae est humida: et 122
ideo stomachus eorum invenitur extensus usque ad ventrem et applicatus in parte dorsi: et hoc membrum a quibusdam hominibus bastyz
10 appellatur: et tale membrum habent etiam animalia durae testae: et vocatur Graece bastyz, et est corporeum humidum et extenditur ad partem ventris: et inter illa est stomachus: et si inter haec duo membra esset dorsum, non posset accipere cibum propter dorsi sui asperitatem. Super membrum autem quod bastyz vocatur, invenitur intestinum extrinsecus, et sperma suum est prope intestinum, sed remotum
15 ab orificio ¶ per quod ingreditur cibus. Haec autem animalia sunt || a *fol. 224 v*
cerebro | remota, in quo est locus primae || et altioris | virtutis || quae est animalis: res enim quae melior est, est etiam dignior. | Hoc tamen animal habet membrum quod est loco cordis, quod patet per hoc quod
20 illud membrum est in loco cordis || quod est medium corporis. | Hoc etiam significat dulcedo humiditatis || loci illius, | quia videtur esse sanguinea || dulcedo, | eo quod est decocta || a membro quod cordi convenit. | Secundum autem eundem modum invenitur membrum principale in quo primum est virtus sensitiva, licet non sit valde manifestum.
25 Hoc autem membrum in quo est virtus sensitiva, semper quaerendum est in medio corporis || per aequidistantiam | inter membrum quod || est vice oris quod | recipit cibum, et membrum per quod exit superfluitas || quod est anus, per quod exit superfluitas | et sperma. Et hoc observandum est in animali fixo || in loco suo quod non habet motum pro-
30 cessivum. | In ambulantis autem animalibus cor semper est in medio partis dextrae et sinistrae. In hiis autem quae sunt anulosi corii, medium inventum est in quo est ista prima virtus, inter caput et residuum corporis, quod continet caput sicut diximus in sermone prae-
habito: et hoc membrum invenitur in pluribus generibus animalium
35 quae narravimus, unicum. In quibusdam autem || est sicut | multa sicut in animalibus longi corporis quae haroleos vocantur: et propter hoc vivit hoc animal postquam per medium secatur. Natura enim hoc membrum praecipue intendit ponere in omnibus animalibus praecipue: et si non poterit ponere hoc membrum actu || divisum et perfectum,
40 | ponet ipsum potentia multa: et || quando dividitur, fit actu multa sicut

7 malakye μαλακίαις (in mal.) Sc. 9 membrum *sup. lin. pro deleto*
animal. bastyz μέτις 15 sperma θολός 19 *ante loco del. locus m. 1*
33 caput Sc. eas *edd. dubium in C* 36 haroleos τοῖς ἰονλώδεσι.

in haroleos. Est autem haroleos animal nigrum, quod vadit in viis et videtur habere duo capita et cum praeciditur, una pars vadit huc et altera vadit illuc quasi sint duo animalia perfecta, et Germanici vocant ipsum werra. Quod autem natura semper intendit formare hoc membrum, | significatio est quod hoc membrum || in omnibus invenitur for-⁵ mari, licet | in quibusdam sit manifestius et in quibusdam sit magis latens.

124 | Amplius autem membra convenientia cibo sunt in omnibus istis animalibus. Sed diversificantur eo quod quaedam habent aculeum cuius virtutes sunt compositae: habet enim virtutem linguae, et || virtutem | labiorum: et in quibusdam est iste aculeus inter dentes et post istud¹⁰ membrum || statim | est intestinum rectum extensum usque ad locum exitus superfluitatis: hoc enim intestinum invenitur in quibusdam istorum animalium: quidam enim modi istius generis animalium habent post os ventrem qui est intestinum involutum. Genus autem est ser-¹⁵ pentis, || qui est animal quoddam quod vocatur Arabice | alchehar, habet naturam propriam: habet enim membrum dictum et orificium et linguam, et per illa recipit cibum sicut recipiunt arbores a radice: et ideo cibus eius est humiditas tantum. Omnia autem animalia carentia sanguine sunt pauci cibi propter parvitatem suorum corporum et paucitatem²⁰ calor. ||

14 qui est] et *Sc.* Genus . . . serpentis τὸ τῶν τετιγῶν γένος Genus vero [serpentis] animalis strepentis *Sc.* 15 alchehar (alchearear *Sc.*) *v. ind. Arab.*

Incipit liber XIV, de animalibus in quo agitur de membris exterioribus animalium.

Cuius tractatus primus est de membris exterioribus
anulorum et ostreorum et malakye.

CAP. I.

De membris exterioribus anulorum.

5 | Postquam autem de interioribus omnium diversitatum animalium 1
iam determinatum est, reducendus est sermo ad extrinseca membra ||
earundem diversitatum animalium: et ut non cogamur repetere dicta,
10 dicamus prius extrinseca membra | anulorum, || quorum ultimo in
praecedenti libro diximus membra interiora.

| Haec autem sunt animalia paucorum sensuum et debillora cete-
ris animalibus perfectis sanguinem habentibus, propter quod || conse-
quens est | talium animalium non esse multa membra || exteriora | licet
15 quaedam eorum ab aliis multum diversificentur. Quaedam enim anu-
losorum multos habent pedes propter sui tarditatem naturalem: quae
tarditas ex naturali causatur frigore, ut ex multis pedibus motus ipso-
rum sit levior: haec enim est sola causa quare animal frigidum ut in
pluribus est multipes, et propter sui corporis longitudinem sicut genus
20 animalis quod dicitur boloz quod anulosum effectum est propter multi-
tudinem suae carnis: et hac de causa multos habuit pedes. Quod vero 2
de genere talium animalium est paucae carnis et parvioris corporis,
consequenter etiam pedes habet secundum hoc pauciores, et maxime
avis quae vocatur solitaria, || et haec est musca quaedam solitaria vo-
25 lans et est valde magna. | Aves autem || anulosae | quae volant in comi-
tatu || et habitant simul civiliter, | quatuor habent alas et sunt levis
corporis sicut apes et sibi similia: et habent duos pedes in dextra et

1 *titulum abscissum in C restitui ex B* 7 *Arist. Z μ δ 6 p. 682 a 30*
12 *Arist. ll. c. 6*

8 extrinseca] e. et non incipiemus in illis, quae dimisimus ut non erre-
mus in narratione illorum, quoniam sunt minoris sensus *Sc. cf. Arist. ll.*
20 *boloz τὸ τῶν ἰούλων γένος* 21 carnis = *Sc. (ἀρχὰς—σάρκας) etiam quae*
inseq. confusa esse patet 24 *post solitaria del.* quae a quibusdam passer
solitarius vocatur solitaria] *νομαδικός—μοναδικός* 27 pedes = *Sc. πτερά.*

duos in sinistra nec habent magis quam sex pedes, ne || multitudo et
 fol. 225 r onus pedum | prohibeat suum victum. Igitur quod ex istis animalibus ¶
 est parvum, habet duas alas tantum sicut genus muscarum: quod vero
 est quidem parvum, sed regimen vitae eius est fixum || et determina-
 tum, | habet multas alas sicut sunt alae apis, ita quod suae alae sunt 5
 membranales, sicut sunt genera vesparum et sibi similia: et hoc est
 3 propter salutem alarum. Quia vero hoc animal est fixum || et manens
 | pauci motus || existens, | citius accidit ei occasio || infirmitatis | in alis
 quam animalibus quae sunt boni motus: et ala istius animalis est fissa
 in duo nec habet membrum illud quod cannae assimilatur neque alae 10
 eius sunt plumatae, sed membranales: et necessario separatur tela illa
 a corpore, quando pars carnosa quae est in eis infrigidatur. Hoc
 autem animal non est anulosi corporis, nisi propter causas superius
 dictas: per anulositatem enim efficitur curtum postquam fuit longum:
 et hoc esset impossibile, si non esset anulositas corporis. Quod autem 15
 ex huiusmodi animalibus est non involutum, efficitur valde durum
 quando corpus eius in se constringitur et in seipso adunatur: et hoc
 manifestum est in vespa iohalh: haec enim quando timet, immobilis
 fit et valde dura: hoc enim animal necessario factum est anulosi cor-
 poris: quoniam ex natura eius est ut habeat multas indurationes: et 20
 in hoc etiam secundum aliquid arboribus assimilatur. Istud etiam ani-
 mal vivit abscisum, modico tamen tempore: sed arbores abscisae con-
 valescunt perfecte: propter quod ex una arbore multae oriuntur ||
 quamvis abscisa sit.

4 | Amplius autem quaedam anulosorum habent aculeum quem 25
 natura dat ad arma et vigorem || et utilitatem defensionis, | et quaedam
 ipsorum habent aculeum iuxta locum linguae, et quaedam in cauda.
 Et sicut in elefante promuscida congruit in duo opera, ad arma vide-
 licet et ad usum cibi, ita in duplici usu haec anulosa habent linguam
 aculeatam: sunt enim armata per eam, et per ipsam etiam sugunt 30
 cibum || ab interiori coriorum animalium quae perforant per ipsam et
 sentit per ipsam cibum. Ea autem quae de numero anulosorum non
 habent huiusmodi aculeatam linguam, habent dentes quosdam || qui
 moventur unus a dextra et alter a sinistra, | per quos accipiunt et senti-
 unt cibum sicut formicae || et ataci et opimaci | et apes || et vespae. 35
 | Alia autem habent aculeum in posteriori caudae suae et quaedam
 istorum habent eum intra corpus et quaedam extra || prominentem.
 Intra quidem | sicut apum genera et vespae || citrinae magnae. | Extra
 autem || prominentem | habent genera scorpionum. Nam si aculeus

1 sex sup. lin. pro deleto quatuor (= Sc.) m. 1 5 ante habet del.
 sicut eorum quae civilitatem custodiunt m. 1 10 illud quod cannae assi-
 milatur ἀκανλον 18 iohalh (iohalin Sc.) ἐπὶ τῶν καλουμένων κανθάρων
 36 caudae suae] quoniam ira movet istum aculeum quasi arma Sc. διὰ τὸ
 θυμὸν ἔχειν ὄπλον ἔχει τὸ κέντρον.

apum et vesparum esset extra corpus, corrumperetur de facili quia est debilis et gracilis et esset causa ponderositatis. Scorpionum vero genera qui habent aculeum post, habent eum extra propter fortitudinem, || et quia non volant, et ideo non gravantur pondere ipsius: et
 5 haec animalia omnia quae retro in cauda habent aculeum, habent aculeum ad arma tantum. | Nec est aliquod animal habens duas alas tantum, et habens aculeum post propter sui debilitatem et carentiam sanguinis. Modus autem animalis parvi aculeati || antequam | est multus valde numero || et specie sicut cinifes et cimices et pulices et huius-
 10 modi: | et quidquid est istius modi || aculei [habet], | defert animal minus || quod potest esse aculeatum: | et ideo etiam defert eum in anteriori corporis || ubi est vigorosius: | nec tamen etiam ante pungit cum aculeo nisi cum difficultate || et labore | propter sui debilitatem.

| Modus vero || animalium anulosorum | habentium multas alas 5
 15 multitudinem habet alarum propter magnitudinem corporis et vigorem: et hoc animal habet vigorem in membris posterioribus, || et ideo habet aculeum post. | Melius enim est ut sit unum membrum conveniens uni operationi || et alii alii, nisi necessitas compellat ad hoc quod unum habeat duas operationes: | et ideo aculeus talis acutus non est nisi loco
 20 armorum. Aculeus autem qui est ut lingua, est ad trahendum cibum. Natura quippe ubi convenienter potest, utitur duobus membris ad duas operationes ubi unum non prohibet aliud: nichil enim facit otiose. Aliquando autem uno membro utitur in duabus operationibus sicut etiam faber || facit unum instrumentum aliquando ad duas operationes,
 25 sicut | facit lanternam || quae est | et || vas reservatorium et | continens candelam: sic etiam quando natura convenienter potest uti eodem ¶ fol. 225 v
 membro ad duas operationes, || tunc facit unum membrum et dimittit aliud.

| Amplius autem pedes anteriores horum modorum animalium 6
 30 sunt maiores, eo quod ipsa habent duos oculos et non bene vident, || et ideo fortem prehensionem ad tenendum quod accipiunt oportuit ea habere in pedibus anterioribus: | non enim capiunt quod desiderant nisi per virtutem pedum anteriorum. Ad visum autem patet haec animalia facere quod dictum est, sicut videtur in generibus muscarum et modis omnium animalium quae apibus assimilantur. Pedes
 35 autem posteriores sunt maiores mediis: || hii enim sunt ad duo, | scilicet ad ambulationem || in qua portant maxime corpus pedes posteriores | et sunt etiam ad impingendum quando a terra elevantur ad || saltum vel | volatum: || et ad hoc exigitur fortitudo. | Hoc autem manifestius

8 haec et q. seq. non congruunt cum textu Graeco

21 utitur] nihil potest uti Sc. 25 lanternam] lanternam et candelabram Sc. *ὄβελισκολόχηριον* 27 ad duas operationes] in duabus operationibus us vel pluribus utetur Sc. *καταχρῆται τῷ αὐτῷ ἐπὶ πλείω ἔργα* 31 non enim capiunt] *τὰ προσπίπτοντα τοῖς προσθίοις ἀποκαθαίρωσι σκέλεσιν . . . ἀεὶ γὰρ χαραινίζουσι τοῖς προσθίοις σκέλεσιν.*

est in hiis quae saltant animalibus sicut locusta et pulex: haec enim posteriores pedes primo flectunt et postea subito extendunt et sic impingunt totum corpus ad saltum a terra || accipiendum. | In tali autem saltu oportet flecti pedes ad interius || corporis, et genu cruris curvari ad exterius: | et talis inflexio in anterioribus pedibus nullatenus esse potest. Omnes enim isti modi sex pedes habent cum duobus || longis | posterioribus per quos accipiunt saltum. ||

Haec igitur est dispositio membrorum exteriorum corporum animalium anulosorum.

CAP. II.

10

De exterioribus membris ostreorum conchyliorum.

7 | Animal autem durae testae in exterioribus membris non magnam habet diversitatem: est enim de animalibus fixis | et quasi manentibus in loco uno: et si movetur, tardus et modicus est motus eius. | Sed ea quae sunt multae diversitatis in membris exterioribus, illa sunt quae sunt multarum operationum et multorum motuum, propter quod indigent multiplicibus organis. Quidam vero modorum || ostreorum conchyliorum | non moventur omnino: quidam autem moventur, sed modicum, propter quod natura || providit hiis ne conterantur vel devorentur, et | circumposuit eis testas duras ad se salvandum in eis. 20

| Amplius autem quaedam istorum habent concam unicam et quaedam duas, et quaedam sunt similia saurinos sicut diximus superioris. Quaedam autem involutionem spiralem habent in corpore et in testa sicut id quod dicitur kyrikoz, qui est quidam modus halzon || sive conchilii, | quaedam autem sunt rotundi corporis sicut yricius. 25

8 | Amplius autem quaedam eorum quae duas habent concas, aperiant et claudunt eas sicut ostreum quod pecten nominatur, et sicut id quod vocatur moez. Quaedam autem duas concas habent complicatas ad invicem || et colligatas in medio ubi et fortior maior est conca, | sicut id quod Graece solinez vocatur quod || Latine | sonat iuvenis, || eo quod semper sit recens et non diu vivit. 30

| Universaliter autem omnia haec animalia quae durae testae vocantur || et a quibusdam dicuntur testudines, secundum veritatem autem sunt quae aput nos ostrea conchilia nomen habent, | communicant cum plantis || in hoc quod capiunt nutrimentum modo plantarum: 35 | capita enim || non habentia distincta per figuram, | sugunt nutrimentum || per telam quamdam | sicut per radicem: || et ideo etiam inferius

12 Arist. Ζ μ δ 7 p. 683 b 4

1 saltant] quod vero coit *Sc. perperam* 7 per quos accipiunt saltum] per quos coeunt *Sc. perperam* 13 diversitatem] non est m. divisionis *Sc. 22 saurinos τὰ στρωμβώδη* 24 kyrykoz κήρυκες 28 moez μύες 30 solinez σωλήνες.

in corpore suo dicitur os eius et caput a quibusdam: | propter quod etiam accidit membra sua || quae | inferiora || sunt in loco et situ, | superiora esse || in hoc, quod officia habent superiorum sicut oris et capitis: | et e contra etiam superiora esse inferiora || per eundem modum. | Est
 5 autem omne huiusmodi animal in tela per quam colat aquam dulcem quam sugit in nutrimentum. Et omnes quidem isti modi || nullum omnino | caput habent || nisi sicut dictum est. | Membra vero alia corporis eius non sunt nominata: non enim nominatur in eo nisi membrum recipiens cibum. || Ea autem membra per quae egreditur superfluitas, sunt super-
 10 rius in situ in ipsis.

Amplius autem ea quae moventur de istis animalibus, non habent 9 organa motus, sed potius motus ipsorum est extendendo se ad locum ad quem vult moveri, et trahendo residuum corporis post ipsum sicut patet in motu testudinis. Similia autem plantis videntur sicut dictum
 15 est, in capiendo cibum: quoniam quaedam ipsorum sub harena infixam non pascuntur nisi humore maris venientis, ad quod se aperiunt et aquam eius colatam accipiunt et ex illa impinguntur praecipue quando luna est in incremento. Haec igitur sunt imperfecta valde. ¶ fol. 226r

CAP. III.

20 De membris exterioribus eorum quae mollis testae vocantur animalia.

| Animalia autem mollis testae || non sunt manentia, sed | ambul- 10 lantia || in aqua: et haec omnia respectu suorum corporum | habent magnos pedes. || Pedem autem hic vocamus totum organum processivi motus quo perficitur ambulatio, hoc est crus cum pede simul. | Genera
 25 autem istius modi animalis sunt quatuor: karabo videlicet et cesy, et hakokul et cancer: quodlibet enim horum generum habet modos diversos non in figuratantum, sed etiam in || quantitate et | magnitudine corporis.

| Modi autem karabo maiorem || inter animalia | habent similitu- 11
 30 dinem secundum visum || in figura membrorum exteriorum: | uterque enim || istorum modorum | habet || ante duo quae sunt quasi forfices, | quae videntur quasi in usu || manuum et | labiorum || ad apprehendendum esse formata et sunt grossa: | haec enim in huiusmodi animalibus non sunt ad ambulandum, sed potius ad accipiendum et reti-
 35 nendum quasi loco manuum || existentia: propter quod etiam videntur esse quasi addita, | sita || extra locum pedum aliorum: radices enim quibus infiguntur corpori, | pertingunt in profundum subtus corpus animalis inferius. Alia autem crura radican- tur in rotundo lateris || ex

21 Arist. Ζ μ δ 8 p. 683 b 25

25 cesy ἀστανοί 26 hakokul καρίδες cancer καρίνοι 29 Modi autem] cancerorum et karabo Sc. = Arist. 29-30 post similitudinem del. ad visum m. 1 37 post subtus del. pectus m. 1.]

utraque parte. | Haec igitur additamenta complicant secundum indigentiam operationum suarum et ipsis accipiunt quaedam ad edulium pertinentia et applicant ori suo. || In cruribus etiam aliis conveniunt | cancer et karabo. || Sed | diversantur quia || licet cancer fluvialis | habeat caudam || sicut | karabo, tamen || cancer | marinus | non habet caudam omnino: et huius causa quia karabo caudam || non | habet ad natandum || tantum: quia per illam non venit nisi retrorsum: et hoc non est secundum motum naturalem: | sed potius karabo fulcitur cauda et natat || pedibus magnis | sicut || kalatoz. | Cancer igitur cum || non sit animal pelagosum sed | maneat in rimis lapidum et fissuris prope terram, non indiget cauda fulciente.

12 | Quod autem de generibus cancerorum est pelagosum, habet pedes debiles multum et parum ambulat sicut cancri Graece vocati hahaz, et qui vocantur hakekyokyz qui non utuntur ambulatione nisi permotica et propter salutem defensionis habent corpora sicut sunt corpora halzum || sive conchyliorum. | Haec igitur est causa propter quam modi hahaz facti sunt gracilium pedum. Modus autem qui dicitur karkylyekyz, est curtorum pedum. Duo vero modi alii cancerorum parvorum qui cum parvis piscibus deprehenduntur, habent multos pedes latos convenientes || motibus suis | eo quod sunt loco alarum || natatilium || in eo quod sunt lati. Inter hakokiz et alios modos qui cancris assimilantur, est diversitas: eo quod hakokyz habent caudas. Inter illa autem quae de hiis karabo assimilantur, est diversitas, eo quod non habent additamenta || manualia ante sicut habet karabo: | hiis autem carent additamentis propter pedum suorum multitudinem. Hakozyz autem habet multos pedes, eo quod natat pedibus || sicut remis | et non ambulat super pedes suos. Membra vero quae sunt in parte capitis et dorsi quaedam <sunt> ad recipiendum aquam convenientia et ad eiciendam ipsam, et haec sunt sicut branci et sunt multae plicationis et haec membra magis sunt in feminis quam in maribus, et praecipue in maribus karabo. Feminae autem cancerorum membra sunt spissiora et fortiora in partibus portarum per quas claudit et aperit: et ideo ibi ovant || et ibi tenent ova sua non remote, sicut ovant pisces et alii modi ovantes | propter locorum || suorum | amplitudinem.

13 | Amplius autem quia corpus eorum est maius || in dextro, | ideo etiam additamentum dextrum est maius in omnibus cancris et aliis modis qui sunt similes cancris. In karabo autem est etiam maius et fortius additamentum dextrum: eo quod pars dextra in omnibus ani-

8-9 et natat pedibus magnis sicut kalatoz] et natat super kastatez *Sc. νέουσι . . . οἶον πλάταις ἀνταῖς* 13 ante hahaz *del. halzon m. 1 hahaz μάται* 14 hakekyokyz *οἱ Ἡρακλειωτικοὶ καρκίνοι* 17-18 karkylykyz *οἱ Ἡρακλειωτικοί* 22 hakokiz et 25 hakozyz *καρίδες* 28 <sunt> *Sc. deest C* 32 sunt *sup. lin. m. 2 pro deleto membra m. 1, habent membra Sc* 35 post maius *del. ideo additamentum m. 1.*

malibus est maior et fortior. Natura enim semper maiorem ponit vi-
gorem in parte qua saepius utitur in operatione, sicut apparet in
dentibus || dextris | serratilibus et in cornibus et unguibus || dextris | et
aliis quae data sunt in adiutorium et vigorem || defensionis. Animal
5 autem quod Graeci vocant aceh, habet ante duo || manualia | addita-
menta, quorum maius ¶ exit cum ungue unco tam in maribus quam fol. 226 v
in feminis. Causa autem est, quod istud est ex animalibus huiusmodi
additamenta habentibus, licet aliquando generentur casu, quod natura
istius animalis facile laeditur et dantur ei membra illa ad defensionem.
10 Natura enim uniuscuiusque utitur additamentis ad operationes propter
quas creantur.

| Ex hiis autem quae supra diximus de manifestis membris ani-
malium et anathomia eorum || a primo libro usque ad quintum istius
scientiae librum, | satis potest cognosci situs istorum membrorum et
15 diversitas quae est inter ea quando conferuntur ad invicem: et ex
hiis etiam feminae et mares cognoscuntur. ||

CAP. IV.

De membris exterioribus malakye secundum species suas.

| In antehabitis quidem iam dictum est de dispositione interiorum 14
20 malakye. Membra autem extrinseca huius animalis non sunt diversa
neque determinata: sed pedes eius || ut multum | sunt in || interiori et
| anteriori corporis, scilicet circa caput et prope oculos et circa [h]os ||
sunt quidam | dentes || ad mordendum ea quae pedibus sive caudis
complectitur: pedes enim eius similiores sunt caudis quam cruribus
25 sive pedibus. | Quaedam autem animalia || huius generis | habentia duos
pedes || sive binos pedes, | pedes habent ad posterius et ad anterius.
Quaedam etiam habent pedes in laterc || alligatos femori | sicut omnia
animalia sanguinem habentia.

Multipes || autem qui Graeco nomine polipes vocatur, | proprium
30 habet, scilicet quod pedes eius sunt in anteriori corporis, et causa
illius est quia adunatae sunt in eo pars anterior et pars posterior ||
quasi | sint in uno loco: || egrediuntur enim pedes eius a capite suo
sicut quaedam lineae exeant ab uno centro: | et hoc etiam accidit
in animali quod assimilatur astarinoz: hoc enim animal habet pro-
35 prium, quod non convenit alicui durae testae || animali.

| Universaliter enim durae testae animal uno modo assimilatur 15

19 *Arist. Ζμ δ 9 p. 684 b 6*

5 aceh *ἀστιανοί* 22 circa hos] circa os (*στόμα*) et dentes *Sc.* hos *corr.*
ex eos? m. 2 27 sicut omnia animalia] *ὅσπερ τὰ πολύποδα καὶ ἀναιμα τῶν*
ζώων 34, 4 I. S. *astarinoz τοῖς στρομβώδεσιν* 35 *post animal del.* Gene-
raliter enim unum durae testae animal assimilatur alii animali durae testae
in hoc *m. 1.*

malakye: et alio modo assimilatur animali durae testae in hoc, quod testa eius est valde dura, pars autem carnosa quae est infra testam, assimilatur carni mollis testae. Figura autem corporis est sicut figura malakye, et praecipue modus ille qui assimilatur astarynoz, et habet involutionem. Duorum ergo istorum modorum natura est sicut diximus: 5 propter quod etiam ambulant uniformiter sicut faciunt quadrupedia multa et homines. Homo vero habet os in capite in parte superiori capitis, deinde habet stomachum et deinde ventrem: post ventrem autem est intestinum perveniens ad locum exitus superfluitatis. Istae enim res in sanguinem habentibus sunt secundum dictam dispositionem. 10 Et post caput || in talibus animalibus | est clibanus sive pectus et quod vicinatur ei: et propter istum modum sunt membra anteriora et posteriora pedis et manus.

16 | Amplius autem inter mollis testae et anulosi corporis animalia est convenientia in membris anterioribus secundum modum quem 15 praediximus: sed diversantur ab animali sanguinem habenti in membris extrinsecis mobilibus. Malakye autem et id quod in multis simile videtur illi quod vocatur sanyrinoz, diversantur quando ad animalia durae testae conferuntur: quoniam in creatione || et factura corporis multum | assimilantur ista: sed tamen posteriora corporis istorum in- 20 curvata sunt || vergentia | versus corporis anteriora, sicut si linea \overline{acb} esset incurvata usque ad locum \overline{c} : $\overline{a \quad c \quad b}$. Igitur situs membrorum antierius in corpore horum animalium secundum hanc sunt dispositionem et praecipue corpus malakye talis est creationis.

17 | In animali autem || marino | quod || usitate | dicitur || polypes 25 Graeco vocabulo, quod Latine sonat | multiples, non videtur esse || de anterioribus | nisi caput tantum: || huius enim animalis figura est sicut si octo serpentes unum caput haberent a quo corpora eorum sicut ab uno centro in circuitu exirent. | In durae autem testae animali || de anterioribus | membrum est, quod astarynoz vocatur: nec videntur 30 diversificari alia differentia, nisi quod natura duritiem in malachye posuit || intra aliquantulum sub carne | circa corpus, sed in animali durae testae posuit extra duritiem omnino et totum corpus conclusit intra eam ad salvandum ipsum || eo quod fugere nocumenta non potest | propter tarditatem motus sui: propter hoc enim eicitur superfluitas 35 ex orificio malakye: sicut etiam egreditur ex ore animalis quod assimilatur astarynoz: propter quod etiam factura pedum malakye fuit e contrario facturae pedum aliorum modorum animalium.

25 haec omnia sunt male confusa

2 infra] intra *Sc. ἐντός* 3 post autem del. intest *m. 1* 7 superiori capitis] superioris corporis *Sc.* 15 modum] motum *Sc. ἕνεκα τῆς κινήσεως*
 17 malakye τὰ μαλάκια 18 sanyrinoz τὰ στρομβώδη 22 ante \overline{acb} del. \overline{ab} (= *Sc.*) *m. 1* 30 astarynoz ὁ στρόμβος 35 post enim del. ut defendatur *m. 1* 37 astarinoz τοῖς στρομβώδεσι.

| Amplius autem sepium et id quod vocatur tonydez, diversantur 18
 quando conferuntur ad || polypum sive | multipedem: quoniam duo modi ||
 primo nominati | natant, polypus autem || aliquando | ambulat. Adhuc
 autem duo dicti modi sex habent pedes || habentes denticulos | in ante-
 5 riori: et ultimi de sex sunt maiores et unum par horum sex pedum
 est ex parte inferiori et istud par est valde forte: sicut enim pedes
 posteriores ¶ sunt maiores et fortiores ad impingendum corpus, ita *fol. 227r*
 hoc par pedum in isto modo animalium est fortius ad ferendum pondus
 corporis. Ultimum autem par pedum fortius est medio, eo quod
 10 magis utitur ipso. Polipus autem || qui et multipes vocatur Latine,
 | quatuor medios pedes habet valde magnos: octo enim sunt omnes
 simul pedes istius animalis, || et sunt carnei generaliter pedes malakye:
 | et pedes quidem || malakye | sunt in sepyon et tonydez || sive calamari
 | curti || et breves, | et in polipo sunt magni || valde et longi ita quod
 15 hominem aliquando detinet pedibus, et aliquando parvam navim.
 | Corpora enim illorum duorum modorum || qui curtos habent pedes
 | sunt magna: et corpus polipi est valde parvae substantiae. Quod
 enim natura diminuit in quantitate corporis || in polipo, | restituit
 in magnitudine pedum: et quod || in sepyon et tonydez | diminuit in
 20 quantitate pedum, restituit in quantitate corporis.

| Amplius natura in quibusdam facit pedes non tantum ad figen- 19
 dum || ea in quibus maneant immobilia, sicut manet per pedes sepyon
 et tonydez, | sed etiam facit cum hoc ad ambulandum || sicut pedes po-
 lipi. | Aliorum autem duorum modorum ambulationis non dant auxilium
 25 quia parvi sunt et corpora sua sunt magna: et ideo ex pedibus neque
 habent auxilium apprehensionis aut ambulationis quae est exitus de
 lapidibus, || quae omnia ex suis pedibus habet polipus: | sed || quod com-
 munitur hiis tribus generibus animalium convenit, hoc est, quod | quando
 undae maris || et procellae | invalescunt, et hyemps || et tempestas | con-
 30 fortatur, dat natura unicuique istorum animalium duo additamenta
 per quae seipsa anchorant dicta animalia, et per illa moventur sicut
 moventur naves || circa anchoras: per illa enim deprehendunt aliquid
 fortiter stans in mari et illi se affigunt: | neque ista additamenta in-
 veniuntur nisi in sepyon et tonydez || sive calamari | et polipo, eo
 35 quod pedes istorum tantum animalium congruunt tali apprehensioni
 et anchorationi.

| Amplius autem || modi malakye qui in ipsis pedibus orificia 20

37 hic quoque multa sunt confusa

1 sepium *ai σηπιαι* tonydez *ai τονθιδες* 4-5 in anteriori] in ante-
 riori dentium Sc. 6 sicut enim *eqs.*] *ωσπερ γαρ τοις τετραποσι τα οπισθια*
ισχυροτερα κωλα 13 sive calamari *in marg. m. 1* 16 Corpora *το κρτος*
του σωματος 29 *un m. 1* unde *m. 3 in marg.* 32 deprehendunt aliquid] quod
 fuerit remotum ab eis Sc. = *Arist.* 34 sive calamari *in marg. m. 2*
 37 orificia *eqs.*] *θροισ δε κοινληθδνες προς τοις ποσι και πλεκταναι προσεισι,*
δδναμιν εχουσι και συνθεισιν eqs.

habent ad sugendum et venas sicut polipus habere videtur per longitudinem pedum suorum, | habent etiam in eis squamositatem aut asperitatem quamdam. Omnia haec habentur || ad arma | ad vigorandum animal: || propter quod talia animalia in defensione utuntur involutione pedum circa ea quae deprehendunt: | et involutio assimilatur involutioni quam antiqui faciebant || confortantes brachia et crura asperis et tenentibus ea quae tangebant brachiis et cruribus: | haec enim genera animalium per involutionem quam faciunt aliquando in partibus gracilibus nervosis, attrahunt quidquid apprehendunt et quidquid tangunt: propter quod etiam involutio est per molle aptum accipere et apprehendere, quod postquam apprehensum est, confortant id quo involvit apprehensum: et tunc fit involutio fortis et spissa saepius involuta parte animalis circa apprehensum. || Hoc autem est videre in polipo, qui captus ab homine statim involvit se circa brachia eius et ita inseparabiliter cohaeret, quod etiam pellem de brachiis abradit aliquando antequam separatur. | Huiusmodi autem involutio circa apprehensa non fit in alio animali, || nisi in quibusdam generibus malakye.

21 | Quidam etiam horum modorum cibum per additamentum huiusmodi accipiunt: eo quod huiusmodi additamentis loco manuum utuntur: quaedam enim istorum animalium habent membrum unum et quaedam duo: et causa huius est tenuitas corporis et longitudo et gracilitas ipsius naturalis. Propter longitudinem ergo horum membrorum et gracilitatem, natura componit ipsum corpus eius ex uno osse: et hoc quidem facit natura, non quia melius est, sed quia corpus aliter in tanta longitudine diffinite teneri non posset.

| Amplius autem omnes isti modi habent alas in circuitu corporis: et alae illae sunt in aliis speciebus continuatae cum corpore. In animali autem quod dicitur tany, etiam sic cum corpore continuantur alae.

22 | Quodcumque igitur horum modorum est parvi corporis, sicut tonydez, || quod est calamare, | habet alam latam non strictam sicut est ala sepyon et polipi. Et causa huius est, quod principium || generationis et virtutis et incrementi | horum modorum animalium est ex medio corporis, et non circumdat totum corpus: neque habet animal istas alas, nisi ut sustentetur per eas sicut est ¶ pectus in avibus || in quo fere totum portatur corpus: | et sicut est cauda in animalibus habentibus caudam, || ut dicit Aristoteles: pectus enim in avibus sustentat totam avem eo quod ad pectus alae coniunguntur. Cauda autem sustentat quasi per modum colligationis: et sic etiam sustentantur ista

20 unum membrum *μονοκότυλον* duo *δικοτύλα* 21 post duo *del.* in additamen *m. 1* 23 ex uno osse = *Sc. τὸ στενὸν—δατεον* 27 alae *περὺγιον* cum *sup. lin. m. 1* = *Sc.* 28 tany *καὶ ἐπὶ τῶν μεγάλων τευθῶν* 31 tonydez *αὶ τευθίδες* *m. 1* = *Sc.* 28 tany *καὶ ἐπὶ τῶν μεγάλων τευθῶν* 31 tonydez *αὶ τευθίδες* quod est calamare *in marg. m. 2* 37 habentibus caudam *ἐχθῶσι—ἐχουσι.*

animalia per modum colligationis per alas suas: | sed ala in polypto est adeo parva, quod non manifestatur aut vix manifestatur visui: nec oportet eam esse magnum quia corpus eius satis sufficienter elevatur per pedes ipsius. ||

5 **Tractatus secundus quarti decimi libri animalium in quo agitur de causa membrorum manifestorum.**

CAP. I.

De causa dispositionis ventris et extremitatum manuum et pedum sub capite et collo, in omnibus generibus animalium.

10 | Sic igitur determinata dispositione animalium anulosi corporis 23 et animalium mollis testae et durae testae et malakye, et determinata causa dispositionis membrorum eorum interiorum et exteriorum consequens est facere transitum ad considerationem dispositionis membrorum animalium habentium sanguinem et generantium sibi similia animalia.

15 | Hac igitur consideratione procedentes, incipiemus considerare membra residua || exteriora videlicet quae supra non tetigimus ubi de interioribus horum animalium fecimus tractatum: | et postquam distincte pertractaverimus de hiis, determinabimus etiam membra exteriora animalium habentium sanguinem ovantium, omni eodem modo percur-
20 rentes || de singulorum animalium exterioribus membris, | sicut determinavimus de eorundem animalium membris interioribus.

| Iam autem superius determinavimus de dispositione membrorum quae vicinantur capitibus et collo animalium: et || hinc ergo incipientes dicimus, quod | omne animal habens sanguinem, habet caput.
25 Sed caput in quibusdam animalibus capitatis est distinctum et determinatum, et in quibusdam non sicut capita cancerorum.

| Amplius autem omne animal generans animal sibi simile, habet 24 collum. Ovantium vero quaedam habent collum et quaedam non. Amplius omne habens pulmonem, habet collum: animal autem non
30 inspirans aërem ab extrinsecus, non habet collum. Creatio autem capitis non est facta nisi propter cerebrum: hoc enim est membrum quod necessario est in animalibus omnibus sanguinem habentibus: non autem debet esse cerebrum nisi || superius | in oppositione cordis propter causam quam diximus superius.

35 | Amplius autem natura posuit in capite quosdam sensus eo quod natura cerebri est temperata, et complexio eius est temperata quibusdam |sensibus: et huius causam in antehabitis iam determinavimus. Factum autem est hoc quia illi sensus desiderant quietem et subtilitatem spirituum || qui non sunt nisi in complexione frigida et
40 humida temperate, sicut est complexio cerebri.

1 *Arist. ll. p. 685 b 24*

15 *Arist. Ζμδ 10 p. 685 b 29*

39 spirituum] sensuum *Sc. αἰσθησέων*

25 | Sub collo autem posuit natura tertium membrum a capite et collo, quod convenit introitui cibi, || et hoc est venter. | Rationabile autem fuit ut sic membra disponerentur quia sic venter erit in loco sibi congruenter || disposito et | temperato. Non enim esset conveniens quod esset super cor in quo est prima virtus || vitae et sensus et nutri- 5 menti | neque esset conveniens ponere ventrem super membrum divinum quod est excellentissimae operationis. Dico autem operationem membri divini non esse, nisi operationem intellectus et sensus: hoc enim membrum || si debeat tales conservare operationes, | non posset super se ferre aliud membrum, quoniam super se non posset portare 10 pondus: pondus enim huiusmodi gravaret motum intellectus, et alteraret sensum communem et praecipue si || superpositum | cerebro esset corpus valde ponderosum || sicut est stomachus et venter. | Praeterea necessario fuit || huius tertii membri | declinatio versus terram || sub cor et pectus | propter custodiam || sui et membrorum superiorum ne 15 opprimerentur.

26 | Amplius autem natura posuit loco manuum in quadrupedibus pedes anteriores: pedes autem posteriores ad ambulandum necessarii fuerunt: et propterea quatuor fuerunt pedes in omnibus talis generis animalibus ut pondus corporum suorum ferre possint. 20

| In omnibus autem || quatuor extremitates habentibus animalibus | anterius corporis maius est posteriori praeterquam in homine: pars enim superior corporis hominis moderatae magnitudinis est respectu inferioris: et est minor inferiore multum. Sed in pueris qui adhuc incurvantur ex debilitate aetatis, est contrario modo quam sit in hiis 25 qui provectae sunt aetatis. || In pueris | namque pars superior ponderosior est inferiore: propter quod etiam pueri incurvati incedunt et non ¶ possunt || in prima aetate | elevare corpora, || sed manibus reptant et pedibus ex multo fluxu nutrimenti ad superiora membra, et praecipue ad humeros et caput: | superior enim pars in eis maior est in- 30 feriore. Cum autem adoleverit homo in iuventute || exsiccat humido et magis condensatis membris per quos est transitus nutrimenti, non adeo fertur nutrimentum in superiora et tunc | incrementum maius accipiunt inferiora || et magis corpus et rectius erigitur. | Dispositio autem quadrupedum e contrario est: quoniam in prima aetate illorum 35 pars inferior est grossior superiori || eo quod vicinior est umbilico.

27 | In secunda autem aetate || quando iuvenescit et exsiccat humido condensatio fit in membris per quos est transitus nutrimenti, convalescit et | crescit pars superior || plus quam inferior. Et huius causa est quia talia animalia totum corpus portant anterioribus cruribus, et 40 terrestria sunt: et ideo anterius sunt incurvata, et nutrimentum maiorem habet motum ad anterius quam ad posterius propter calorem cordis

et epatis, maxime cum propter terrestritatem rectae naturae et erecti corporis in nulla aetate esse possint: | tamen in equis multis facit || motus nutrimenti ad anterius | elevatiorem partem anteriorem quam posteriorem. || In animali autem quod Arabes seraph vocant, multum valde
 5 elevatur pars anterior super posteriorem, ita quod fere erectae staturae esse videtur. In hiis autem simeis quae expressius similitudinem habent hominis, in tantum facit iste nutrimenti motus quod aliquando eriguntur sicut homo; et pigmeus qui inter omnia irrationalia plus convenit cum homine, est in toto staturae erectae sicut homo. | Haec
 10 igitur naturalis est dispositio quadrupedum et habentium ungulas in duo fissas.

| In animali vero in multa dividente pedem || sicut leo et canis, 28 propter calorem primae aetatis | anterius maius est posteriori: et || quando incunt aetatem sicciorem, | crescit posterior pars proportiona-
 15 liter plus quam anterior. Genus autem avium et piscium in omni aetate plus carnum habet anterius quam posterius: || eo quod totus impetus caloris illorum est anterius et in posteriori parte non sunt nisi viae intestinorum stercus ad anum portantes. Dispositio etiam haec congruit motibus eorum qui sunt natate et volare: quia in talibus motibus parte
 20 gracilliori praecedente, cum labore magno traheretur grossior posterior.

Fluxus igitur talis nutrimenti efficit quod | omnia animalia minoris sunt intellectus quam homo: et pueri etiam || in quibus nutrimenti motus et spirituum non resedit, | minoris sunt intellectus senibus || presbiteris sicut diximus in septimo nostrorum Physicorum.
 25 | Quandoque enim pondus || nutrimenti | multiplicatur in superiori diminet intellectum || et operationes virium | animalium | et causa huius est quia tunc multum extraneum admiscetur || cerebro, | quod || sicut organum | est principium operationum animalium: et || admixto illo | efficitur || organum grossum et | corporale || non subtilium spirituum.
 30 et erit tunc | parvi || et pauci | motus || in operationibus et motibus animae sensibilis et intellectualis. Signum autem huius est quod manyaci efficiuntur quibus pars terrestris melancholica sedem optinet intellectus, Epilentici autem et obliviosi et obtusi in inventione rationum fiunt, quibus fleumaticus humor nimis infundit cerebrum. Sanguis et colera frigiditate cerebri ad melancholiae et fleumatis frequentius qualitates conver-
 35 tuntur et similiter totum nutrimentum si multus sit et superfluius fluxus eius ad cerebrum. Accidentalibus autem elevatio colerae vel nimii sanguinis, alias et alias cerebri inducunt defectiones. In aliis imperfectioribus animalibus sanulosis et testeis sive sint mollis testae sive durae,
 40 sive etiam sint de genere malakye.

2 *Avicenn. de animal. XIV f. 45 v* 9 *Arist. II. 586 b 17* 24 *Alb. II. VII 1, 9*

3-4 posteriorem] Et cum iuvenis est pullus tangit caput suum pede posteriori, et cum intrat etatem, non potest hoc facere *Sc. = Arist. deest Alb.*

30 | Quanto calor naturalis fuerit minor et pars materialis terrestris maior, tanto necesse est corpus esse minus: et || propter pondus corporis quod eo gravius est, quo modicus calor ipsum non levius facit, | oportet ipsum habere multos pedes: et in tantum decrescit || calor naturalis et crescit terrestritas, | quod omnino sine pedibus erit reptile 5 super terram: et in illo membro in quo dignior virtus animae est, || quae est cognitiva et regitiva, | caput videlicet erit versus terram || inclinatum ad terram et vix elevatum aliquando ab ea. | Et || quaedam ita deficiunt, quod | etiam sensum nullum habent || nisi exiguum et hebetem gustum et confusum tactum in gustu illo: | et horum virtus est 10 inferius in terra sicut in arboribus, et haec partem inferiorem multo habent maiorem superiori || sicut habent arbores: et haec media sunt inter animal et plantam, habentia partes maiores inferius: et superiora sua diminuuntur | sicut extremitates ramorum: || accipiunt tamen haec 15 aliquando figuras perfectorum animalium sine virtutibus eorum ¶ sicut apparet in mandragora quae sic habet figuram hominis, quod etiam sexus et aliorum accidentium differentias videtur ostendere. Diximus autem de hiis in ultimo de Plantis.

| Sic ergo determinata est causa propter quam quaedam animalia habent multos pedes et quaedam quatuor et quaedam duos et quaedam omnino carent pedibus: et declarata est causa propter quam homo pedibus anterioribus non indiguit, sed dedit ei natura manus loco pedum anteriorum. ||

CAP. II.

De causa figurae manus et causa usus eius et qualiter est signum 25 intellectus, et de usu pedum quadrupedum.

31 | Signum autem est id quod est habere manus, esse hominem pluris intellectus ceteris animalibus et maioris ingenii || sive rationis, quamquam manus habere non sit causa intellectus, sed potius e contrario intellectum habere, est causa quare habeat manus. | Manus 30 enim || non | se habet || ad intellectum ut causa, sed potius | sicut instrumentum || et propter hoc etiam hoc instrumentum cum sit operativum sive practicum, proprie quidem signum est intellectus practici, sed quia practicus non est sine speculativo, ideo etiam ex consequenti indicat speculativum intellectum inesse. Cum enim manus 35 sit organum non unius sed multarum specie operationum et genere (universaliter enim omnis generis operationes fiunt manu) erit signum eius quod universale principium est omnis generis operationum. Hoc autem non est natura aut virtus animae in modum naturae operans: haec enim non omnis generis operationes, sed unius 40 formae et speciei operationem perficiunt sicut ignis ignire et omnis hyrundo omni hyrundini similiter facit nidum: manu autem et textura

et sutoria et aedificatoria et quaelibet artium non uno modo, sed omni modo perficitur. Erit igitur manus signum principii quod conceptu generaliter omnium formarum omnis generis operationis et contemplationis est principium. | Natura enim || sicut diximus et etiam forma **32**
 5 in modum naturae operans | semper in operando manet secundum unam dispositionem || et ideo in omnibus in quibus ipsa sola est principium operationum aut etiam in quibus virtus animae in modum naturae operans est principium, privatur instrumentum generale omnis operationis quod est manus, sed datur ei loco manus deficiens ab
 10 operatione manus instrumentum, sicut habet deficiens operationum in natura vel anima principium. | Quia igitur homo solus || est | pluris intellectus omnibus animalibus, congrue a natura accipit organum conveniens pluribus motibus et operationibus omnibus aliis. Recte enim || et rationabiliter | dantur fistulae fistulatori eo quod || ipse apud se
 15 habet principium quod | est || ars fistulandi | conveniens usui fistularum: || et sicut est in artificiatibus naturam, ita est in natura. | Natura enim || cum faciat in omnibus | quod melius est, id quod | minus || habet, | supplet maiori. Nobilior autem et maius non dat minori quia sic || habundaret in superfluis et | non faceret quod melius est semper in
 20 hiis quae possibilia sunt fieri || ex hiis quae in potestate habet ipsa natura: et ideo cum minus sit habere organum quam principium quod est virtus operans in organo, cuicumque dat virtutem, illi addit organum nisi impediatur occasione peccatum: sed cui non dat principium et virtutem, et propter hoc in minoratione ponitur: et si dat virtutem,
 25 dat eam operatricem unius operis tantum: huic non addit maius et melius ut det ei organum universale omnium operationum.

| Ex omnibus autem dictis perpenditur quod homo non est intelligens quia habet manus, sed quia est intelligens, habet manus: et quia est valde intelligens || multiplices habens formas intellectus, | indiget
 30 diget instrumento quod sit usu multiplex, || quamvis in substantia sit unum, ut sic eo in multis usibus recte ad formam conceptam operetur. | Manus autem || licet substantia sit unum, tamen virtute | non est unum instrumentum, sed multa: est enim sicut organum recipiens in se formas multorum || usuum et multarum specie et genere
 35 operationum. | Natura igitur sic dedit homini manum ut ipsa uti possit modis diversis specie et genere.

| Hii ergo qui opinantur corpus hominis non esse a natura convenienter dispositum, sed esse peioris dispositionis omnibus animalibus, eo quod nudus || non crinitus | nascitur in corpore || impotens ad eundem
 40 et erigendum corpus suum in prima aetate | neque habet ungulas ad pedum defensionem, neque habet || cornua vel alia | arma naturalia vigori defensionis convenientia, errant graviter, quoniam || sicut iam

5 manet] remanet Sc. διανέμει—διαμένει.

diximus, | alia animalia non habent nisi unum modum vigoris et alium
 habere non possunt, neque possunt alia et alia ad usum arma mutuare,
 sed potius in quadam sunt necessitate || unum cuius principium aput
 fol. 229 r ipsa est faciendi: sicut si dicamus dormientem || et calcificem sub- ¶ te-
 lares aut calcios facientem, | facere suas || quae propriae sunt somno 5
 aut arti calciariae proprias | operationes. || Dormiens enim | etiamsi
 haberet aliam animam || aut principium animae quam id quod operatur
 in somno per calorem digestivum, | tamen non diminueret illum calo-
 rem || qui in somno operatur per evaporationem ut parte eius alia
 anima aut aliud animae operaretur principium, sed potius remaneret 10
 35 ligatum, et non operaretur calor nisi circa locum digestionis. Similiter
 autem et calciarius quamvis multa haberet animae principia, tamen
 per calciariam artem non operaretur nisi unum quod est factivum
 calciorum: et sic est in ceteris animalibus quae licet habeant multa
 animae principia et potentias quae aliae et aliae sunt animae secun- 15
 dum Platonem, sicut est sensus et ymaginatio et memoria et huius-
 modi: tamen quia omnia haec in modum naturae operantur, non ope-
 rantur nisi unum quod formam naturae operantis est consequens: et
 ideo organa talium animalium determinata sunt ad unam operationem.
 | Homo vero || propter universale principium animae quod habet | multos 20
 habet modos et vigoris et auxiliorum et potest mutuare hos modos
 in alios || et alios secundum formas artium et conceptionum suarum:
 | propter quod etiam arma || et instrumenta exteriora | facit sibi in
 quantitate et qualitate prout vult || et ad omnia haec facienda et mo-
 venda utitur manu. | Manus igitur hominis est ei pro ungula et ungue || 25
 acuto et curvo | et sicut lancea et sicut gladius et || generaliter sicut
 omnia | alia instrumenta: omnia enim haec potest facere || manu et
 movere.

36 | Amplius autem creatio manus conveniens est omnibus opera-
 tionibus in hoc quod est extensa || ad apprehendendum et | divisa in 30
 multas partes || digitorum et articulorum et iuncturarum: | et potest ||
 homo | una sola parte uti et duabus et pluribus et || omnibus simul,
 et hos modos potest mutare | in diversos modos. Mobilitas enim di-
 gitorum convenit acceptioni et retentioni. Pollex namque est curtus
 et grossus propter operationes fortes || ad clausuram manus confortan- 35
 dam: | propter quod dicitur digitus maior licet || secundum dimensionem
 longitudinis | sit minor non enim adiuvatur homo sufficienter per
 alios digitos sine pollice. Nam sicut diximus quod si non esset manus,